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RAZLOZI ZA 
UVOĐENJE 
PROMJENA

Postoje brojni razlozi za uvo-
đenje promjena pa s pravom sa-
dašnje vrijeme nazivamo vrijeme 
promjena. Promjena je bez ikak-
ve konkurencije prioritet u djelo-
vanju, a sva ostala djelovanja su 
samo „posljedice“ uvođenja pro-
mjena. Promjene su potrebne ak-
tivnosti da dođemo iz sadašnjeg 
stanja (start) u željeno stanje (cilj). 

10 razloga za uvođenje 
promjena u život poje-

dinaca
1. Postoji kašnjenje u ključ-

noj problematici. → KAŠNJE-
NJA

- Student ne daje redovito is-
pite.

- Dolaskom na novo rad-
no mjesto manager mjeseci-
ma ne dobiva opis radnog mje-
sta i nema fokus u djelovanju. 

2. Važne aktivnosti se ne-
kvalitetno provode. → NEKVA-
LITETNO

 - Nerado učim fraze pa imam 
problema kod prevođenja struč-
nih tekstova s engleskog jezika.

 - Postupanje s dokumentaci-
jom često nije prema važećoj pro-
ceduri o postupanju.

 3. Određene aktivnosti ne 
donose željenu kvantitetu (ko-
ličinu). → NEDOVOLJNO

 - Nedovoljan prihod u mojoj 
vlastitoj tvrtki.

 - Naplata potraživanja je is-
pod kritične i dovela je do nesol-
ventnosti tvrtke.

4. Postoji nezadovoljstvo 
određenim stanjem. → NEZA-
DOVOLJSTVA

 - Nezadovoljan sam na po-
slu zbog sustavnog neprihvaća-
nja mojih prijedloga za unapre-
đenje poslovanja.

- Svakim danom je sve više re-
klamacija od nezadovoljnih kupa-
ca koji polako prelaze kod drugih 
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dobavljača.
5. Postoji prekomjerno tro-

šenje određenih resursa. → 
PREKOMJERNA UPORABA RE-
SURSA

- Previše vremena trošim na 
provode umjesto na učenje ključ-
nog ispita.

- Sastanci su dugi i često se 
ponavljaju jer prethodni sastan-
ci ostaju nezavršeni.

6. Neki resursi se premalo 
koriste. → PREMALA UPORA-
BA RESURSA 

 - Ne koristi se dovoljno zna-
nja i vještina zagovaranja.

- Postojeća vrhunska informa-
tička oprema se ne koristi dovolj-
no za unapređenje poslovanja.

7. Potreba da unaprijedi-
mo ono u čemu smo najbolji. 
→ UNAPREĐENJA

- Dodatnim učenjem novih 

tehnologija postat ću ekspert u 
izradi internet stranica.

- Naša vrhunska tehnološ-
ka znanja ćemo značajno osna-
žiti primjenom novo naučenih 
upravljačkih vještina (sinergi-
ja tehnološkog i upravljačkog). 

8. Imamo povoljnu priliku 
vanjskog čimbenika. → PRILIKE

- Dobio sam povoljnu ponu-
du za financiranje mog projekta.

- Na svjetskom tržištu se po-
javio hit proizvod i postoji velika 
vjerojatnost da mi budemo ek-
skluzivni distributeri.

9. Nalazimo se pod prijet-
njom vanjskih čimbenika. → 
PRIJETNJE

- U tvrtku je primljen novi za-
poslenik koji može ugroziti moju 
sadašnju poziciju ako ne promije-
nim svoje ponašanje.

- Učinci krize su sve negativni-
ji za rad tvrtke u području izvoza.

10. Postavljanje ciljeva zna-
či pokretanje promjena. → PO-
STAVLJANJE CILJEVA

- Ako želim upisati fakultet 
u udaljenom gradu, moram se u 
njega i preseliti.

- Ako želim postati vrhunski 
manager, moram angažirati po-
slovnog trenera jer to ne mogu 
učiniti sam.

Praktikum 
1. Odaberite jedan naznače-

ni element (kašnjenja, nekvalitet-
no, nedovoljno, nezadovoljstva, 
prekomjerna uporaba resursa, 
premala uporaba resursa, una-
pređenja, prilike, prijetnje ili po-
stavljanje ciljeva) kao razlog za 
uvođenje promjena u vašem ži-
votu i radu.

2. Neka vam to bude prioritet-
na aktivnost. 

3. Promjenu uvedite koristeći 
alat LPR (lista, prioriteti, rokovi): 
utvrdite listu potrebnih aktivno-
sti, odredite prioritete provedbe 
i rokove za provedbu.

4. Kada ste uspješno uveli že-
ljenu promjenu - izaberite novi ra-
zlog za uvođenje promjena i po-
novite postupak (1. – 3.).

Svako uspješno uvođenje 
promjena dovest će vas bliže va-
šem glavnom cilju u životu koji 
je odrednica za pokretanje pro-
mjena. 
 
Razlozi za uvođenje 
sustavnih promjena u 
zajedništvo 

Promjena je ključna katego-
rija ponašanja unutar i između 
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Imate li potrebu i želju da budete uspješniji u:
- osobnoj karijeri,

- profesionalnoj karijeri,
- oblicima zajedništva u kojima djelujete (grupe, organizacije i zajednice)?

Ako je odgovor “DA”, nudim vam rješenje koje možete provjeriti bez ikakvog rizika.
Knjiga + pomoć autora knjige (jedinstvena ponuda) vam omogućavaju da 

se vaši potencijali, želje i potrebe praktično realiziraju.
www.portalalfa.com/mui_knjiga_za_uspjeh

Mobitel: 385 99 280 4210

različitih oblika zajedništva (gru-
pe, organizacije i zajednice). Za-
jedništvo je sustavno i kontinui-
rano djelovanje pojedinaca kroz 
postavljenu organizacijsku struk-
turu i definirane odnose kako bi 
postigli zajednički definiranu svr-
hu (vizija, misija, ciljevi) pomoću 
učinkovite (optimalne) uporabe 
resursa. 

Oblici zajedništva:
- grupe (formalne, neformal-

ne, privremene, …),
- poduzetništvo (društva, 

obrtnici),
- udruge,
- institucije,
- lokalna uprava (općine, gra-

dovi, županije),
- državna uprava,
- zajednice (obitelj, lokalna, 

regionalna, državna, međuna-
rodna, svjetska).

Većina pojedinaca kroz svo-
ju osobnu i profesionalnu karije-
ru sudjeluju u radu više različitih 
oblika zajedništva. Zajedništva 
imaju niz zajedničkih elemena-
ta: ciljevi, organizacijska struktu-
ra, svrha, ljudski resursi, planira-
nje, vođenje, proizvodi/usluge, ... 

U sadašnjem trenutku još je 
jedan zajednički element svoj-
stven svim oblicima zajedniš-
tva: svako zajedništvo ima po-
trebu da kontinuirano mijenja 
svoj način rada. I to ne samo u 
nekim elementima, nego u svim 
elementima svoga djelovanja. 
To se naziva promjena cjeloku-
pnog sustava.

10 razloga zašto su nemi-
novne promjene u ob-

licima zajedništva
1. KONKURENCIJA
Promjene su potrebne kako 

bi bili uspješniji od konkurencije 
koja se isto tako mijenja. Možda 
čak brže i uspješnije nego mi. A 
to za nas može biti kobno.

2. UNAPREĐENJA
Unapređenja su sustavne 

aktivnosti kojima smanjujemo 
troškove ili našem proizvodu/
uslugama dajemo veću tržiš-
nu vrijednost. Time smo intere-
santniji potencijalnim kupcima i 
omogućavamo veće i kontinuira-
ne prihode.

3. RAZVOJ TEHNOLOGIJE
Eksplozivan razvoj tehnologi-

je je ono što najviše obilježava sa-
dašnje vrijeme. Nova znanja, vje-
štine i ponašanja se u ogromnim 
količinama stvaraju širom svijeta i 
dostupna su kao nikada prije. Na 
sreću “malih” koji nemaju dovolj-
no resursa, mnoga su od njih be-
splatna i trenutačno dostupna bez 
obzira gdje se nalazili (internet).

4. GLOBALIZACIJA
Globalizacija kao proces po-

vezivanja industrijskih i financij-
skih aktivnosti na svjetskom trži-
štu “prisiljava” svaku organizaciju 
na promjene. Pravilo igre je jed-
nostavno: “Biti u igri ili biti izvan nje 
kao promatrač.”

5. DEMOKRATIZACIJA 
DRUŠTVA

Zbog uporabe komunikacij-
ske i drugih tehnologija sadašnji 
trenutak u povijesti čovječanstva 
dovodi do intenzivnog otvaranja 
društva i sudjelovanja pojedinaca 
u razvoju zajednica (od lokalne do 
globalne razine) i njihovog snaž-
nog utjecaja na promjenu posto-
jećih odnosa.

6. SVE JE VIŠE SPOSOBNIH 
POJEDINACA

Nova znanja i informatička 
tehnologija (prvenstveno inter-
net) koje se nude u neograniče-
nim količinama omogućavaju 
pojedincima da se na brz, lak, 
jednostavan i jeftin način ospo-
sobe za daleko veća postignuća 
nego prije i da mogu činiti dale-
ko uspješnije promjene u zajed-
ništvima nego do sada.

7. POVEĆANA POTROŠNJA
Razvoj različitih tehnologija 

omogućava potrošačima dovolj-
no proizvoda (nema nestašica) i 
potiče na veću potrošnju. Veća 
potrošnja (želja za većim standar-
dom) traži promjene u proizvod-
nji zbog zahtjeva za većom kvali-
tetom, količinama, potrebom da 
proizvod/usluga bude što jeftini-
ja kao i nove proizvode. Želja za 
većim standardom potiče i stva-
ranje novih proizvoda.

8. POJAVA MEKIH VJEŠTINA
Krajem 70’ formirale su se 

nove vještine koje se naziva-
ju “meke vještine” (soft skills), a 
omogućavaju učinkovitija djelo-
vanja organizacija. Bez uvođenja 
novih znanja, vještina i ponašanja 
u upravljanju promjenama, rješa-
vanju problema, upravljanju vre-
menom, umrežavanju, učinkovi-
tijim sastancima, zagovaranju, ... 
nema preživljavanja ni za jedan 
oblik zajedništva.

9. ŽELJA ZA VEĆIM PROFI-
TOM

Osnovna svrha poduzetničke 
organizacije je veći profit. Želja za 
sve većim profitom stvara obve-
zu da se radi na drugačiji način 
od dosadašnjeg, a to znači uvo-
đenje kontinuiranih i sustavnih 
promjena.

10. POTREBA ZA DRUŠTVE-
NOM ODGOVORNOŠĆU

Razvoj tehnologije i društve-
nog razvoja doveo je do osviješte-
nosti pojedinaca pa organizacije 
imaju potrebu i moralnu obvezu 
za društvenom odgovornošću u 
sredinama u kojima djeluju. Jedan 
dio svoga profita organizacije ula-
žu za pomoć i razvoj zajednice u 
svom okruženju i tako stvaraju si-
nergiju promjena u djelovanju sa 
svojim okruženjem.
 
Praktikum

Za zajedništvima (grupe, or-
ganizacije i zajednice) u kojima 
djelujete napravite analizu:

1. Koje su promjene nužne?
2. Utvrdite zašto su promje-

ne nužne?
3. Na koji način ćete uvesti po-

trebne promjene?
4. Postavite konkretne rokove 

za uvođenje potrebnih promjena.
5. Postavite sustav kontrole 

za provedbu potrebnih aktivno-
sti koje će dovesti do potrebnih 
promjena.

6. Po uspješnom uvođenju 
promjena - pokrenite nove pro-
mjene (točke 1. - 5.)!

Ovaj tekst je pisan prema elementima 
Modela univerzalne izvrsnosti – MUI © 
Milan Grković 2007. Model univerzalne 
izvrsnosti - MUI © 2007 je sustavno i 
kontinuirano postizanje izvrsnosti u bilo 
kojem području osobnog i profesionalnog 
života, kao i postizanje izvrsnosti u 
bilo kojem obliku zajedništva (grupe, 
organizacije i zajednice) bez obzira 
na vrstu, veličinu i stanja u kojem se 
trenutačno nalaze. Model univerzalne 
izvrsnosti - MUI © 2007 je cjelovito 
prikazan u knjizi „MUI KNJIGA ZA 
USPJEH“. Više o knjizi pogledajte na: 
http://www.portalalfa.com/mui_
knjiga_za_uspjeh

POTREBA ZA SUSTAVNIM I KONTINUIRANIM PROMJENAMA 
U ZAJEDNIŠTVIMA JE KONSTANTA. ZAJEDNIŠTVO KOJE SE 
NE MIJENJA IZNUTRA, PROMIJENIT ĆE JE DRUGI IZVANA S 
NEGATIVNIM POSLJEDICAMA PO NJU.


